
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 322 del 21-03-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE IN RELAZIONE AI "LAVORI DI "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE, PIAZZE E PARCHEGGI – ANNO 2024" DA ATTUARE MEDIANTE
ACCORDO QUADRO - CUP C87H24000270004 - CIG B0C9C297EC - STUDIO TECNICO
ASSOCIATO L.T. DI BARTOLOZZI DAMIANO E MOTTA LUCA - RUP VALENSISE- CODICE
3.2.1.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 112
Proposta del settore n. 259

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 11/03/2024 di approvazione del
progetto di fattibilità tecnico-economica per i lavori di “Manutenzione straordinaria strade, piazze e
parcheggi Anno 2024 da attuare mediante accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023, redatto
dall'ufficio lavori pubblici, per l’importo complessivo di Euro 200.000,00 - Codice Unico di Progetto
di investimento pubblico (CUP): C87H24000270004;

TENUTO conto che, in relazione ai suddetti lavori, allo stato attuale si rende necessario provvedere
all’affidamento delle prestazioni professionali di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione (CSP) ed esecuzione dei lavori (CSE) ai sensi del D.Lgs. n.81/2008;

RILEVATO che il personale interno al Servizio Lavori Pubblici è quantitativamente carente e non in
grado di assumere il suddetto incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del
Comune;

DATO ATTO altresì della carenza di personale interno all'Ente che possa svolgere le attività oggetto
dell’incarico, accertata tramite una ricognizione interna che ha dato esito negativo come da nota
prot. 11734 del 12/03/2024 del Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata ed Abusivismo
e dato atto inoltre che gli altri servizi dell’Ente sono privi di figure professionali idonee al suo
svolgimento;

PRESO ATTO che risulta necessario procedere in tempi rapidi all’individuazione di un professionista
esterno per l’esecuzione dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
(CSP) ed esecuzione (CSE), è stato richiesto un preventivo di spesa allo Studio tecnico Associato
L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta Luca (C.F. e P.IVA 02443630971), in possesso di esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni in oggetto, che ha presentato un preventivo
acquisito al ns. prot. n. 11786 del 13/03/2024, di euro 1.500,00 oltre contributo Cassa Nazionale
Geometri 5% pari a euro 75,00, oltre iva 22% pari a euro 346,50 per complessivi euro 1.921,50;
 
DATO ATTO che:
- obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico a professionista che, per sua
competenza, rivesta la qualifica di coordinatore per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per la
redazione del Piano di Sicurezza e coordinamento e per il coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione relativamente ai lavori di “Manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi Anno
2024 da attuare mediante accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs. 36/2023;
- le prestazioni oggetto del presente incarico sono le seguenti:

a) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione costituito a titolo esemplificativo dalla
redazione e trasmissione del Piano di Sicurezza e Coordinamento comprensivo del quadro
dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera dei singoli interventi e lotti funzionali e dei
documenti correlati (computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza, cronoprogramma,
tavole grafiche di organizzazione del cantiere e piano di manutenzione);

- Eventuali integrazioni al suddetto Piano di Sicurezza e Coordinamento PSC per ogni ordinativo/
intervento/contratto attuativo che l’Amministrazione Comunale emetterà nel corso dell’appalto;

b) coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione che, a titolo esemplificativo, comprende le
seguenti prestazioni: invio notifica preliminare ex art. 99 D.Lgs. 81/2008, verifica di congruità dei
POS (Piani Operativi di Sicurezza), visite periodiche in cantiere, redazione di verbali dei
sopralluoghi, adeguamento del PSC alle effettive fasi di lavoro ed alle eventuali varianti in corso
d’opera; riunioni di coordinamento con le imprese che parteciperanno all'appalto, elaborazione
fascicolo di cantiere (art. 91, comma 1, lettera b), D.lgs 81/2008); contabilizzazione degli oneri per
la sicurezza da liquidare all'appaltatore;

ATTESA la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE) in relazione ai lavori di “Manutenzione
straordinaria strade, piazze e parcheggi Anno 2024 da attuare mediante accordo quadro ex art. 59
del D.Lgs. 36/2023 allo Studio tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta Luca per la
somma di euro 1.921,50 (incluso contributo Cassa Nazionale Geometri 5% e iva 22%), dando atto
che la medesima è indicata nel quadro economico dei lavori approvato con D.G.C. n. 41 del
11/03/2024 sotto la voce "Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento
sicurezza, contributo per Anac, pubblicitarie, imprevisti e arrotondamenti" e trova copertura
finanziaria al capitolo 6811/500 del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 140.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 avente
ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”
che stabilisce che a decorrere dal 1 ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di importo
inferiore a 5.000,00 euro sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate;

2/4  



 VISTO, inoltre, che nel medesimo Comunicato di cui sopra, è previsto:
"L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono

l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni
caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024.

Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della
digitalizzazione";

DATO ATTO:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è: B0C9C297EC;
- il presente provvedimento è adottatoin applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento, rotazione e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni
sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
 
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.
lgs. n. 36/2023;
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
 
DATO ATTO inoltre che:

- il professionista potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste, anche di
collaboratori previa semplice comunicazione al Rup, fermo restando che l'aggiudicatario sarà
responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e procedurale verrà esercitato nei
suoi confronti;

- il Piano di Sicurezza e Coordinamento dovrà essere consegnato entro e non oltre 15 giorni
dall'affidamento dell'incarico; mentre l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase
esecuzione si concluderà con la fine dei lavori oggetto dell'appalto prevista entro il 31 dicembre 202
4 o per esaurimento dell’intero importo contrattuale dei lavori e con il successivo conto finale;

- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione verificato l’esatto adempimento della prestazione
convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura
secondo quanto stabilito dall'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di contabilità;

- il professionista assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2024;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto Sindacale n. 22 del 31.12.2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini a
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione della nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
- la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 06.02.2024 di approvazione del Piano di Attivita’ e
Organizzazione 2024/2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 112/2021 ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
 

DETERMINA

3/4  



 
1. di approvare le premesse alla presente determinazione che rappresentano il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2. di affidare allo Studio tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta Luca (C.F. e P.IVA
02443630971) con sede in via B. Buozzi, 49, Prato l'incarico di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE) in relazione ai lavori di “Manutenzione
straordinaria strade, piazze e parcheggi Anno 2024 da attuare mediante accordo quadro ex art. 59
del D.Lgs. 36/2023”, per euro 1.500,00 oltre contributo Cassa Nazionale Geometri 5% pari a euro
75,00, oltre iva 22% pari a euro 346,50 per complessivi euro 1.921,50;

3. di impegnare a favore dello Studio tecnico Associato L.T. di Bartolozzi Damiano e Motta Luca la
somma di euro 1.921,50 (incluso contributo Cassa Nazionale Geometri 5% e iva 22%) dando atto
che la medesima è indicata nel quadro economico
dei lavori approvato con D.G.C. n. 41 del 11/03/2024 sotto la voce "Spese tecniche per
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, contributo per Anac, pubblicitarie,
imprevisti e arrotondamenti" e trova copertura finanziaria al capitolo 6811/500 del bilancio di
previsione 2024/2026 annualità 2024;

4. di dare atto:
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondogli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
- il Piano di Sicurezza e Coordinamento dovrà essere consegnato entro e non oltre 15 giorni
dall'affidamento dell'incarico; mentre l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase
esecuzione si concluderà con la fine dei lavori oggetto dell'appalto prevista entro il 31 dicembre 202
4 o per esaurimento dell’intero importo contrattuale dei lavori e con il successivo conto finale;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026 – cod. 3.2.1;
- l'esigibilità del debito è riferita all’annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

5. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Geom.
Massimo Valensise Istruttore tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
18-03-2024

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


